1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.07.2020                                               с. Михайловка                                                 № 661-па
Об утверждении муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья

в Михайловском муниципальном районе
на 2020-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в целях реализации федерального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» в рамках национального проекта «Демография», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы».
2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Горшков А.П.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Михайловского муниципального района Саломай Е.А.
Глава Михайловского муниципального района -
Глава администрации района                                                           В.В. Архипов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 28.07.2020 № 661-па
Муниципальная программа

«Укрепление общественного здоровья
в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»

Паспорт

муниципальной программы

«Укрепление общественного здоровья

в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»

	Наименование Программы
	«Укрепление общественного здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»

	Основной заказчик - координатор
	Администрация Михайловского муниципального района

	Основной разработчик Программы
	Управление культуры и внутренней политики администрации Михайловского муниципального района

	Исполнители программы
	Управление культуры и внутренней политики, отдел по физической культуре и спорту, руководитель аппарата, управление по вопросам образования, ММБУК ММР «МКИО», редакция районной общественно-политической газеты «Вперёд»

	Цель Программы
	Сохранение и укрепление здоровья, качества жизни населения, формирование ответственного отношения к здоровью

	Задачи Программы
	- Повышение информированности населения о принципах здорового образа жизни, профилактике хронических заболеваний и формирование ответственного отношения к своему здоровью;

- Организация межведомственного взаимодействия в создании условий для профилактики неинфекционных заболеваний, формирования потребности в ведении здорового образа жизни населением Михайловского муниципального района;

- Проведение мероприятий, направленных на здоровый образ жизни.

	Сроки реализации Программы
	2020-2024 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы в 2020–2024 годах составит за счет местного бюджета 540,0 тыс. рублей в том числе по годам:
2020 год - 0,00 тыс. рублей;

2021 год - 135,0 тыс. рублей;

2022 год - 135,0 тыс. рублей;
2023 год - 135,0 тыс. рублей;
2024 год - 135,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Увеличение доли населения, охваченного профилактическими мероприятиями, направленными на снижение распространенности неинфекционных и инфекционных заболеваний; профилактическими осмотрами - до 60% от общей численности жителей района к 2024 году.

- Увеличение доли населения, вовлеченных в спортивные мероприятия Михайловского муниципального района, до 60 % от общей численности жителей района к 2024 году;
- Снижение розничной продажи алкогольной продукции на душу населения до 2,03 литров

- Снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет - до 10,7 на тыс. населения;

- Снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет - до 2,8 на тыс. населения;

	Система контроля
	Контроль над реализацией Программы осуществляет администрация Михайловского муниципального района в лице заместителя главы администрации курирующего социальную сферу района.

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.

Значение показателей

	2019 год (факт)
	2020 год (прогноз)
	2021 год (прогноз)
	2022 год (прогноз)
	2023 год (прогноз)
	2024 год (прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Розничные продажи алкогольной продукции на душу населения
	литр
	2,08
	2,07
	2,06
	2,05
	2,04
	2,03

	2.
	Смертность мужчин в возрасте 16-59 лет
	на тыс.населения
	11,7
	11,5
	11,3
	11,1
	10,9
	10,7

	3.
	Смертность женщин в возрасте 16-54 лет
	на тыс.населения
	3,3
	3,2
	3,1
	3,0
	2,9
	2,8

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения Программными методами

Программа укрепления общественного здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в целях реализации федерального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» в рамках национального проекта «Демография».
Показатели общественного здоровья не только определяют состояние здоровья населения, но и характеризуют уровень социально-экономического развития территории в целом, степень медицинской грамотности населения и персональной ответственности граждан за состояние своего здоровья, уровень и качество организации медицинской помощи, обеспечение социальной инфраструктуры по соблюдению принципов здорового образа жизни.

Численность населения Михайловского муниципального района по состоянию на 01.01.2019 составляет 28 666 человек.

На территории района преобладает показатель смертности над показателем рождаемости. Так, в 2017 году родилось 361 человек, умерло – 480 человек, в 2018 – родилось 331 человек, умерло – 511 человека, 2019 года родилось – 313 человека, умерло – 458 человек. Показатель смертности является достаточно высоким и поэтому необходимо среди населения Михайловского муниципального района усилить работу по пропаганде формирования ЗОЖ.

Среди жителей муниципального района отмечается высокий уровень распространенности факторов риска развития неинфекционных заболеваний, в том числе являющихся лидирующими причинами смертности - сердечно-сосудистых и онкологических. Сохраняются недостаточная мотивация и ответственность граждан за сохранение собственного здоровья.

Одна из причин - недостаточная информированность жителей района по вопросам здоровья. В связи с этим необходимы меры, повышающие приверженность населения к ЗОЖ, раннему выявлению факторов риска, а также ранней диагностике и лечению самих заболеваний.

Без преобразований в сфере культуры ЗОЖ и профилактики заболеваний не удастся добиться кардинального изменения существующих показателей смертности и заболеваемости населения.

Формирование ЗОЖ у граждан, в том числе у детей и подростков, существенным образом должно быть поддержано мероприятиями, направленными на повышение информированности граждан о факторах риска для их здоровья, формирование мотивации к ведению ЗОЖ.

ЗОЖ предполагает отказ от потребления табака и наркотиков, злоупотребления алкоголем, а также рациональное питание и наличие достаточного уровня физической активности, предотвращающих развитие ожирения.

Активное информирование населения о факторах риска для здоровья и формирование мотивации к ведению ЗОЖ должны осуществляться через все средства массовой информации (сеть «Интернет», печатные издания с учетом специфики групп населения, различающихся по возрасту, полу, образованию, социальному статусу).

Особое значение в настоящее время имеет формирование ЗОЖ у детей, подростков, молодежи и студентов, что обусловлено большой распространенностью среди них курения, а также высокой частотой выявления нерационального питания, избыточной массы тела и ожирения, низкой физической активности.

Отдельного внимания заслуживают проблемы наркомании и алкоголизма.

Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и подростков, к ведению ЗОЖ предполагает межведомственное взаимодействие с привлечением к реализации программы районных учреждений, общественных организаций, участвующих в информировании населения о факторах риска неинфекционных заболеваний и зависимостей, создании системы мотивации к ведению ЗОЖ и обеспечении для этого соответствующих условий, а также осуществлении контроля за всеми этими процессами через проведение мониторинга.
II. Демографическая характеристика
	Год
	Общая численность населения, чел.
	Мужчины, в т.ч.,

в возрасте 16-59 лет
	Женщины, в т.ч., в возрасте 16- 54 года
	Мужчины трудоспособного возраста

(18-65)
	Женщины трудоспособного возраста

(18-60)
	Дети

до 7 лет

(0-6)
	Дети до 18 лет

	Всего
	в т.ч.

мальчики
	в т.ч. девочки

	2017
	30238
	8075
	8208
	8883
	9616
	3025
	6627
	3363
	3264

	2018
	29483
	7725
	6542
	8543
	9168
	3015
	6523
	3297
	3226

	2019
	28666
	7405
	7481
	8197
	8798
	2873
	6382
	3204
	3178

III. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы являются:

- Сохранение и укрепление здоровья, качества жизни населения, формирование ответственного отношения к здоровью.
Для достижения основной цели Программы требуется решение следующих задач:

- Повышение информированности населения о принципах здорового образа жизни, профилактике хронических заболеваний и формирование ответственного отношения к своему здоровью;

- Организация межведомственного взаимодействия в создании условий для профилактики неинфекционных заболеваний, формирования потребности в ведении населением здорового образа жизни населения Михайловского муниципального района;

- Проведение мероприятий, направленных на здоровый образ жизни.
IV. Сроки реализации Программы

Срок реализации программы 2020-2024 годы.
V. Перечень основных мероприятий Программы

Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 1 к настоящей Программе.

VI. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы и распорядителем средств является администрация Михайловского муниципального района.
Исполнителями программных мероприятий являются:

- Управление культуры и внутренней политики администрации Михайловского муниципального района, отдел по физической культуре и спорту, руководитель аппарата, ММБУК ММР «МКИО», управление по вопросам образования, редакция районной общественно-политической газеты «Вперёд».
VII. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы составляет 540,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 0,00 тыс. рублей;

2021 год - 135,0 тыс. рублей;

2022 год - 135,0 тыс. рублей;

2023 год - 135,0 тыс. рублей;

2024 год - 135,0 тыс. рублей.
VIII. Ожидаемые конечные результаты Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- Увеличить долю населения, охваченного профилактическими мероприятиями, направленными на снижение распространенности неинфекционных и инфекционных заболеваний; профилактическими осмотрами - до 60% от общей численности жителей района к 2024 году.

- Увеличить долю населения, вовлеченного в спортивные мероприятия Михайловского муниципального района, до 60 % от общей численности жителей района к 2024 году;

- Снижение розничной продажи алкогольной продукции на душу населения до 2,03 литров

- Снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет - до 10,7 на тыс. населения;

- Снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет - до 2,8 на тыс. населения;
IX. Система контроля за реализацией Программы

Контроль над реализацией Программы осуществляет администрация Михайловского муниципального района в лице заместителя главы администрации Михайловского муниципального района, курирующего социальную сферу района.

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Укрепление общественного здоровья

в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»

Перечень программных мероприятий муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования всего (тыс. руб.)
	Сроки

проведения
	ответственный

исполнитель

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	0,00
	135,0
	135,0
	135,0
	135,0

	1.
	Мониторинг федеральных и региональных нормативно правовых актов и методических документов по вопросам здорового образа жизни
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2020-2024
	Управление культуры и внутренней политики

	2.
	Организация деятельности межведомственной рабочей группы по охране здоровья населения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2020-2024
	Управление культуры и внутренней политики

	3.
	Организация информационно-коммуникационных кампаний, направленных на  мотивацию граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание, двигательную активность и отказ от вредных привычек, для различных целевых групп населения.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2020-2024
	Управление культуры и внутренней политики

	4.
	Тиражирование и распространение печатной продукции (плакаты, памятки, листовки, буклеты, флайеры) для населения по вопросам формирования здорового образа жизни, в том числе здорового питания и физической активности.
	0,00
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	2020-2024
	Управление культуры и внутренней политики, отдел по физической культуре и спорту

	5.
	Трансляция на LED-экране социальной рекламы по вопросам формирования здорового образа жизни
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2020-2024
	ММБУК ММР «МКИО»

	6.
	Проведение в муниципальном районе  тематических смотров-конкурсов по вопросам формирования здорового образа жизни
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2020-2024
	Управление по вопросам образования

	7.
	Организация и проведение утренней зарядки по выходным дням
	0,00
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	2020-2024
	Отдел по физической культуре и спорту

	8.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на продвижение здорового образа жизни учреждениями культуры
	0,00
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	2020-2024
	ММБУК ММР «МКИО»

	9.
	Организация и проведение спортивных мероприятий разной направленности
	0,00
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	2020-2024
	Отдел по физической культуре и спорту

	10.
	Освещение в СМИ значимых профилактических мероприятий
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2020-2024
	редакция районной общественно-политической газеты «Вперёд»

	11.
	Проведение мероприятий (лекции, семинары, «круглые столы»), направленных на информирование населении о факторах риска развития заболеваний, связанных с злоупотреблением алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2020-2024
	Управление культуры и внутренней политики, отдел по физической культуре и спорту, управление по вопросам образования, ММБУК ММР «МКИО»

	12.
	Проведение профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
	0,00
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	2020-2024
	управление по вопросам образования

	13.
	Проведение диспансеризации муниципальных служащих в рамках Приказа Минздравсоцразвития Российской Федерации от 14.12.2009 № 984н «Об утверждении Порядка прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, перечня заболеваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу или её прохождению, а также формы заключения медицинского учреждения»
	0,00
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	2020-2024
	Руководитель аппарата